
 

Postavení obce 

dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
 

 

 

 

Obec v samostatné působnosti  
 

1. Zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce 

2. Udržuje akceschopnost své jednotky 

3. Zabezpečuje odbornou přípravu členů své jednotky 

4. Zabezpečuje materiální a finanční potřeby své jednotky a požární ochrany 

5. Zajišťuje péči o členy a zaměstnance jednotky požární ochrany, jestliže zasahují ve ztížených 

podmínkách nebo u déle trvajícího zásahu v obci 

6. Poskytuje náhradu ušlého výdělku členu své jednotky 

7. Zabezpečuje a hradí preventivní zdravotní prohlídky pro členy své jednotky 

8. Zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení 

9. Zřizuje ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit požár 

10. Zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů, určuje další zdroje vody a jejich trvalou 

použitelnost 

11. Umožňuje dislokaci jednotek HZS v katastrálním území obce podle nařízení kraje a přispívá na 

provoz a vybavení těchto jednotek 

12. Spolupracuje se sousedními obcemi při plnění úkolů požární ochrany 

13. Organizuje preventivně výchovnou činnost 

14. Obecně závaznou vyhláškou vydává požární řád a stanoví podmínky k zabezpečení požární 

ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 

Obec  -              
obecní úřad 

samostatná 
působnost 

§ 29 odst. 1       
zákona o požární 

ochraně 

nařízení vlády č. 
172/2001 Sb. 

vyhláška č. 
247/2001 Sb. 

přenesená 
působnost 

§ 29 odst. 3 a 4 
zákona o požární 

ochraně 

 

nařízení vlády č. 
172/2001 Sb.,  

vyhláška č.   
247/2001 Sb. 

 

jako právnická 
osoba 

§ 29 odst. 2       
zákona o požární 

ochraně 

vyhláška č.  
246/2001 Sb. 



 

 

Obec v přenesené působnosti 
 

1. Zajišťuje účast velitelů a strojníků své jednotky požární ochrany na jejich odborné přípravě 

2. Zajišťuje úkoly požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu 

 

Vybrané obecní úřady 
 

1. Zabezpečuje podle požárního poplachového plánu kraje hašení požárů a záchranné práce při 

živelních pohromách a jiných mimořádných událostech mimo svůj územní obvod 

2. Zabezpečuje akceschopnost své jednotky požární ochrany k zásahům mimo svůj územní 

obvod 

3. Na základě nařízení kraje zabezpečuje nepřetržitou pracovní pohotovost mimo pracoviště 

v počtu nejméně jednoho požárního družstva o sníženém početním stavu 

 

Obec jako právnická osoba 
 

Plní povinnosti v závislosti na míře požárního nebezpečí provozované činnosti. 

Kategorie činností dle míry požárního nebezpečí s přiřazením povinností ze zákona o požární 

ochraně: 

 

  

 

 

Bez  zvýšeného 

 požárního nebezpečí 

§ 5, 7 zákona o 
požární ochraně  

Se  zvýšeným  

požárním nebezpečím 

§ 5, 6, 7, 13, 15, 
16, 16a zákona o 
požární ochraně 

S vysokým      

požárním nebezpečím 

§ 5, 6, 6a, 7, 13, 
15, 16, 16a zákona 
o požární ochraně 


